РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
УРУПСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕДГОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 октября 2023 г.                            с. Предгорное                                                   № 27

[bookmark: __DdeLink__1489_1347976180]                     Об утверждении муниципальной программы
                    «Развитие культуры на территории
                  Предгорненского сельского поселения
                      на 2023-2025 годы»
[bookmark: __DdeLink__1489_13479761801][bookmark: __DdeLink__1489_13479761801]
	В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры на территории Предгорненского сельского поселения на 2023-2025 годы», согласно приложению.
	2. Администрации Предгорненского сельского поселения осуществлять расходы на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры на территории Предгорненского сельского поселения на 2023 - 2025 годы» в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на соответствующие годы.
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

И.о. главы администрации
Предгорненского сельского поселения                                              Е.Н. Богатырева

Приложение
к постановлению администрации
Предгорненского сельского поселения                                                                                             от ______2023 г  № ___

Муниципальная программа
«Развитие культуры на территории Предгорненского сельского поселения
на 2023 - 2025 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие культуры на территории Предгорненского сельского поселения
на 2023 - 2025 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Предгорненского сельского поселения

	Цели муниципальной программы
	- развитие культуры на территории Предгорненского сельского поселения;
- создание условий для развития культурно-досуговой деятельности населения;
- формирование средствами культуры и искусства нравственных и духовных ценностей,    направленных на воспитание у населения чувства гражданственности и патриотизма;
- сохранение культурного наследия и развитие творческого потенциала населения Предгорненского сельского поселения;
- содействия активному участию населения в жизни Предгорненского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	- сохранение, пополнение и использование культурного наследия;
- обеспечение равного доступа населения к участию в культурной жизни поселения;
- развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности, воспитания у детей любви к искусству;
- поддержка любительского   художественного творчества, самодеятельной творческой инициативы населения, организация его досуга и отдыха; - выявление одаренных детей в области культуры

	Целевые индикаторы и     показатели муниципальной программы
	- количество участников и зрителей в культурно-массовых мероприятиях Предгорненского сельского поселения;
- количество культурно-массовых мероприятий;
- количество конкурсов, фестивалей

	Сроки реализации муниципальной программы
	                                2023 - 2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

Наименование показателя
	Год

    Всего
  (тыс. руб.)

	                 всего

	30,0

	Средства бюджета Предгорненского сельского поселения
	2023
	10,0

	2024
	10,0

	2025
	10,0

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Расширение возможности для приобщения граждан к культурным ценностям и культурным благам
2. Возрождение и сохранение духовных традиций
3. Воспитание уважения у подрастающего      поколения к истории и культурным традициям родного края
4. Развитие творческих способностей у детей и молодежи

I.  Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

Понятие муниципальной программы «Развитие культуры на территории Предгорненского сельского поселения на 2023 - 2025 годы» (далее – Программа) вызвано необходимостью реализации государственной политики в области культуры. В связи с разграничением полномочий между органами государственной власти и органами местного самоуправления, между органами местного самоуправления районов и поселений Программой предполагается объединение усилий и аккумуляция средств для совместного решения наиболее актуальных проблем Предгорненского сельского поселения в области культуры.
В условиях ограниченных финансовых ресурсов программой предусмотрено решение только приоритетных задач, финансирование которых возможно из средств бюджета администрации Предгорненского сельского поселения.
 В Предгорненском сельском поселении имеется сельский Дом Культуры и сельская муниципальная библиотека, обслуживающих всё население сельского поселения.

II. Основные цели и задачи Программы

1.	Основными целями реализации Программы являются:
- развитие культуры на территории Предгорненского сельского поселения;
- создание условий для развития культурно-досуговой деятельности населения;
- формирование средствами культуры и искусства нравственных и духовных ценностей, направленных на воспитание у населения чувства гражданственности и патриотизма;
- сохранение культурного наследия и развитие творческого потенциала населения Предгорненского сельского поселения;
- содействия активному участию населения в жизни Предгорненского сельского   поселения.
2.	Для достижения данных целей необходимо решить следующие задачи:
 - сохранение, пополнение и использование культурного наследия;
- обеспечение равного доступа населения к участию в культурной жизни поселения;
- развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности,
  воспитания у детей любви к искусству;
- поддержка любительского   художественного творчества, самодеятельной творческой инициативы населения, организация его досуга и отдыха;
- выявление одаренных детей в области культуры;
- обеспечение доступности культурных благ для большинства населения Предгорненского сельского поселения;
-оформление помещений для культурного досуга материально-техническими ценностями;
- формирование условий для духовно-нравственного, гражданского и патриотического воспитания подрастающего поколения;
- создание условий для возрождения и сохранения народных традиций путем воспитания интереса и приобщения к художественному творчеству;
- участие творческих коллективов Предгорненского сельского поселения в поселковых, районных фестивалях и конкурсах;
-  поддержка творчества одаренных детей, оценка их высоких результатов в области культуры и искусства;
-поздравление с профессиональным праздником (медицинского работника, учителей, участковых, работников сферы ЖКХ);
-поздравление участников ВОВ, участников боевых действий, пограничников.

                        III. Сроки и этапы реализации Программы
	Срок выполнения мероприятий Программы – 2023-2025 годы, без выделения этапов.
IV. Система мероприятий Программы

	В сфере культуры Предгорненского сельского поселения система программных мероприятий (приложение к настоящей Программе) включает в себя:
-  организацию и проведение праздничных мероприятий и торжественных приемов Главы администрации Предгорненского сельского поселения в связи с празднованием знаменательных дат и мероприятий в границах Предгорненского сельского поселения;
- развитие фестивального творчества в границах Предгорненского сельского поселения;
- поддержка творчества одаренных детей, оценка их высоких достижений в   области культуры и искусства.

V. Ресурсное обеспечение Программы

Для реализации первоочередных мероприятий Программы на 2023 - 2025 годы потребуется 30 тысяч рублей из бюджета администрации Предгорненского сельского поселения.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

Наименование показателя
	Год

Всего
(тыс. руб.)

	всего

	30,0

	Средства бюджета Предгорненского СП
	2023
	10,0

	2024
	10,0

	2025
	10,0

Мероприятия Программы подлежат уточнению по объему финансирования, предусмотренного в бюджете администрации Предгорненского сельского поселения на соответствующий год.

                         VI. Организация управления и механизм реализации Программы

Организацию управления и контроль над реализацией Программы осуществляет администрация Предгорненского сельского поселения путем:
- реализации мероприятий, входящих в состав муниципальной программы;
- сбор, обобщение и анализ отчетных материалов;
- осуществление мониторинга и анализ реализации программы, а также проведение оценки ее эффективности.
Реализация мероприятий Программы осуществляется в пределах и объемах, предусмотренных бюджетом поселения. Администрация Предгорненского сельского поселения осуществляет координацию основных направлений работы в соответствии с мероприятиями Программы.

          VII. Ожидаемые результаты реализации Программы

1. Расширение возможности для приобщения граждан к культурным ценностям и культурным благам.
2. Возрождение и сохранение духовных традиций.
3. Воспитание уважения у подрастающего поколения к истории и культурным традициям родного края.
4. Развитие творческих способностей у детей и молодежи.

                  VIII. Финансово-экономическое обоснование Программы

          Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Предгорненского сельского поселения. Объемы финансовых ресурсов Программы заложены с учетом анализа финансирования мероприятий прошлых лет.
Общий объем финансирования Программы на 2023 - 2025 годы составляет 30 тысяч рублей.

Приложение
к муниципальной Программе
«Развитие культуры в Предгорненском сельском поселении на 2023-2025 годы»

План мероприятий муниципальной Программы
«Развитие культуры в Предгорненском сельском поселении на 2023-2025 годы»

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Объём финансирования по годам
(тыс. руб.)

	2023 г
	2024 г.
	2025 г.
	Итого:

	1
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

	1.1
	Приобретение призов, подарков, угощения для проведения культурно-массовых мероприятий (поздравление участников ВОВ, участников боевых действий, пограничников, учителей, медицинских работников, участковых, работников ЖКХ) (в том числе награждение ценными подарками граждан поселка в связи с юбилейными датами в соответствии с Положением), приобретение подарков при проведении «Елки желаний».
 Приобретение материально- технических ценностей для оформления помещений.
	Администрация                            Предгорненского сельского поселения
	10
	10
	10
	30

	2.
	Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении

	2.1
	Реализация мероприятий, направленных на распространение знаний об истории и культуре коренного населения Предгорненского сельского поселения
	Муниципальная библиотека Предгорненского сельского поселения
(в соответствии с утвержденным планом)

	Финан-сирова-ние не требу-ется

	ИТОГО:

	10
	10
	10
	30